
Statistische Berichte 
des Statistischen Landesamts Baden~ Württemberg 

MI 2 - m 4/61 
Teil 2 

Stuttgart, Neckarstra6e 18B 

Sozialstatistik 

Der Preisindex für die Lebenshaltung im April 1961 

15. Mai 1961 

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - hat 
sich in Baden-Württemberg von März bis April 1961 nur geringfügig von 125,5 
auf 125,6 (jeweils 1950 = 100) erhöht. Dieser Verlauf ergibt sich auf Grund 
der Tatsache, daß die Preiserhöhungen ~nd die Preisabschläge einander weit­
gehend aufgehoben haben. In der Gruppe "Wohnung" war ein Indexansti-eg um 
0,5 vH zu verzeichnen, der zum Teil aus Mietpreisheraufsetzungen in Einzel­
fällen, zum Teil aus der Erhöhung der Gebühren für Müllabfuhr und Kanali­
sation in zwei Berichtsgemeinden resultiert. Daneben zogen die Preise für 
Hausrat und Bekleidung weiterhin an, und zwar im Berichtsmonat um durch­
schnittlich 0,3 vH. Diesen Indexerhöhungen stand ein rückläufiger Indexver­
lauf bei "Heizung und Beleuchtung" wn 1,1 vH gegenüber,wofür die Einführung 
der Sommerrabatte bei Kohle maßgebend war. Bei den übrigen Bedarfsgruppen 
hielten sich die Indexveränderungen in den Grenzen± 0,1 vH. 

In der Gruppe "Ernährung" haben sich die Preisveränderungen einzelner 
Nahrungsmittel gerade etwa gegenseitig aufgehoben. Jahreszeitlichen Ver­
billigungen von inländischen Frischeiern um 3,9 vH und von Gemüse um 2,1 vH 
sta.nden anziehende Preise für pflan,zliche Öle und Fette (+ 0 1 6 vH), für 
T1•ockenfrüchte (+ 0,5 vH),für Obst (+ 4,5 vH) und für Südfrüchte (+ 0,8 vH) 
geg~nüber. Daneben stieg der Index für Getreideerzeugnisse - durch die Er­
höhung der Preise für Kleingebäck in zwei Berichtsgemeinden - um 0,5 vH. 
Deutsche Markenbutter und Emmentaler Käse zogen leicht an und bewirkten 
eine Indexerhöhung bei "Milch und Milcherzeugnissen" um 0,2 vH. 

In den Gruppen "Hausrat" und "Bekleidung" wurden UnterJdeidung, Ober­
kleidung sowie Bett-, Haus- und Küchenwäsche um 0,1 vH bis 0,2 vH teurer. 
Für Metallwaren ergab sich ein Indexanstieg um 0,7 vH und für Schuhwerk und 
Besohlen um 0,3 vH. Die Preise für die übrigen Warengruppen blieben etwa 
stabil. 

Für die untere und die gehobene Verbrauchergruppe ging der Preisindex im 
April 1961 gegenü~er dem Vormonat unverändert in die Indexreihe ein. 

Nach.druck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet. 



Monat 

Januar 

Februar 

März 

April 

Mai 

Juni 

Juli 

August 

September 

Oktober 

November 

Dez.ember 

.Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg 
Mittlere Verbrauchergruppe 

Originalbasis 1950 = 100 Basis 1938 = 

1959 1960 1961 1959 1960 
.• 

119,5 124,1 125,0 186,7 194, 0 

119,4 123,9 125,2 186,5 193,6 

119, 5 123,7 125,5 186,8 193,3 

119, 3 123,6 125,6 186,4 193,2 

119,5 123,9 186, 7 193,6 

119,8 123,5 187,2 192,9 

121,2 124,4 189,3 194,3 

121,5 12'.i, 0 189,8 193,7 

122,0 123,9 190,6 19-3, 6 

123,4 123,8 192,8 193,5 
124,2 124,4 194,1 194,4 

124,1 124,6 193,8 194,7 

100 
1961 
195,3 
195,6 

196,2 
196,2 

Jahresdurchschnitt 121,1 124,0 189,2 193,7 

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen 

Originalbasis Basis Veränderung1 

1950 = 100 1938 = 100 in vH 
G r u p p e April 1961 

April März April April März A9ril gegen 
1960 1961 1961 1960 1961 1 61 1 'März 61] April J 

Mittlere Verbrauchergruppe 

Ernährung 128,6 126,3 126,2 211,8 207,9 207,8 - o,o - 1,9 
Getränke und 

Tabakwaren 85,0 84,8 84,8 227,2 226,7 226,7 - o,o - 0,2 
Wohnung 128,6 144,1 1li4,8 135,8 152,2 153,0 + 0,5 +12,6 
Heizung und 

Beleuchtung 153,8 158,3 156,5 209,7 215,9 213,4 - 1,1 + 1, 8 
Hausrat 115 ,2 120,6 120,9 202,1 .211, 5 212,0 0,3 + 4,9 
Bekleidung 109,3 111,2 111, 5 192,0 195,3 195,9 + 0,3 + 2,0 
Reinigung und 

Körperpflege 116,7 120,5 120,6 
Bildung und 

189,3 195,4 195,6 + 0,1 + 3,3 

Unterhaltun,11; 131,9 136,7 136,9 171,1 177,2 177,5 + 0,1 + 3,7 
Verkehr 137,9 145,8 1 '.i5, 8 190,5 201,4 201,4 + 5,7 
Lel,enshaltung 

i.,nsgesamt 123,6 125,5 125,6 193,2 196,2 196,2 + o,o + 1,6 

Gehobene Verbrauchergruppe 

Lebenshaltung 
r 121,7 

1 
124,01124,0 l 192,6 1 196, 3 l 196, 4 l + insgesamt o,o + 1,9 

Untere Verbrauchergruppe 
Lebenshaltung l 128, 1 1 129,s l 129,s 1193,9 / 196,41196,51 1 + 1, 3 insgesamt + o,o 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstelle,i errechntften lndexziff~rn 1950 = 100 

2 

) 

6 0 



Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e 

Ernährung 

Pflanzliche Nahrungsmittel insg. 

Getreideerzeugnisse 
Zucker, Süßwaren, Kakao und 

Schokolade 
Hülsenfrüchte 
Trockenfrüchte 
Gemüse- µrid Obstkonserven 
Pflanzliche Öle und Fette 
Kartoffeln, Gemüse, Obst und 

Südfrüchte (laufende Käufe) 

Tierische Nahrungsmittel insg. 

Milch und Milcherzeugnisse 
Eier, inländische 
Tierische und gemischte Fette 

(ohne Butter) 
Fleisch und Fleischwaren 
Fische und Fischwaren 

Getränke und Tabakwaren 

Getränke 

Bohne11kaffee und Tee 
Alkoholische Getränke 

Tabakwaren 

Wohnung 

Wohnungsmiete 

Heizung und Beleuchtung 

Holz 
Kohle 
Gas 

· Elektrischer Strom 

Originalbasis 1950 = 100 

April 
1960 

144,6 

153,8 

101, 6 
125,6 
117, 4 
163,1 
84,9 

186,1 

115,7 

118,2 
98,4 

86,8 
124,0 
151,5 

87,8 

63,7 
98,9 
82,0 

127,9 

178,0 
173,5 
151,8 
128,2 

März 
1961 

135,2 

159,7 

101,1 
124,7 
117,6 
161,4 
83,0. 

139,5 

119,0 
118,9. 
112,5 

86,8 
127,1 
162, 1 

87,5 

62,8 
98,8 
82,0 

143,5 

177,2 
186;0 
152,7 
128,2 

April 
1961 

135,6 

160,5 

101,1 
123,7 
118,2 
160,6 
83,5 

140,0 

118,6 

119,2 
108,2 

86,8 
127,0 
162,0 

87,5 

62,7 
98,8 
82,0 

144,3 

178,2 
180,6 
152,7 
128,2 

Veränderungl) 
in vH 

April 1961 
gegen 

März 61 April 60 

+ 0,3 

+ 0,5 

- 0,7 
+ 0,5 
- 0,5 
+ o,6 

+ 0,3 

- 0,3 

+ 0,2 
- 3,9 

- o,o 
- 0,1 
- o,o 

- o,o 
- 0,1 

+ 0,5 

+ o,6 
- 2,9 

- 0,5 
- 1,4 
+ 0,7 
- 1,6 
- 1,7 

-24,8 

+ 2,5 

+ 0,8 
+ 9,9 

+ o,o 
+ 2,4 
+ 7,0 

- 0,4 

- 1,6 
- 0,1 

+12,8 

+ 0,1 
+ 4,1 
+ o,6 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexz-iffern 1950 = 100 



Noch: Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -

Waren. g r u p p e 

Hausrat 

Möbel aus Dolz 
Betten, Decken, Gardinen und 

Teppiche 
Bett-, Haus- und Küchenwäsche 
Porzellan-, Steingut- und 

Glaswaren 
Metailwaren 
Korb- und Bürstenwaren 
Gummiwaren 

Bekleidung 

Oberkleidung 
Stwffe für Oberkleidung 

Unterkleidung 
Schuhwerk und Besohlen 

Reinigung und Körperpflege 

Seifen,Wasch- und Putzmittel 
Andere Körperpflegemitt~l 
Friseurleistungen 

Bildung und Unterhaltung 

Papier- und Schreibwaren, 
Druckerzeugnisse 

Sonstiges 

Verkehr 

Öffentliche Verkehrsmittel 
Postgebühren 
Eigene Beförderungsmittel 

Originalbasis 1950 = 100 

April 
1960 

127,4 

101,8 
94,0 

109,2 
119,3 
118,8 
119, 5 

102,3 
95,1 
86,1 

128,5 

113, 1 
102,9 
157,1 

126,3 

137,8 

164,2 
107,4 
111 ,6 

März 
1961 

134,3 

105,5 
97,3 

113, 9 
124,0 
122,7 
123,3 

105,3 
98,0 
87,5 

128,8 

114,6 
103,8 
173,4 

131,0 

142,6 

177,0 
107,4 
116,6 

April 
1961 

134,5 

105,5 
97,4. 

113,9 
124,9 
122,7 
123,3 

1Q5,6 
98,2 
87,6 

129,2 

114,6 
103,8 
174.,0 

131,0 

143,0 

177,0 
107,4. 
116, 6 

Veränd. 1 )in vH 
April 1961 

gegen 

März 61 April 60 

+ 0,1 

+ 0,2 

+ o,o 
+ 0,7 

+ 0,2 
+ 0,2 
+ 0,1 
+ 0,3 

+ o,o 

+ 0,4 

+ 0,2 

+ 5,5 

+ 3,7 
+ 3,7 

+ 4.,3 
+ 4.,7 
+ 3,3 
+ 3,2 

+ 3,2 
+ 3,2 
+. 1,8 
+ 0,5 

+ 1 'q 
+ 0,9 
+ 10,8 

+ 3,8 

+ 3,7 

1 
+ 7,8 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten -Indexziffern 1950 • 100 


