

Statistische Berichte

des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg

Stuttgart, Neckarstraße 18B



Sozialstatistik

M I 2 - m 4/61
Teil 2

15. Mai 1961

Der Preisindex für die Lebenshaltung im April 1961

Der Preisindex für die Lebenshaltung – mittlere Verbrauchergruppe – hat sich in Baden-Württemberg von März bis April 1961 nur geringfügig von 125,5 auf 125,6 (jeweils 1950 = 100) erhöht. Dieser Verlauf ergibt sich auf Grund der Tatsache, daß die Preiserhöhungen und die Preisabschläge einander weitgehend aufgehoben haben. In der Gruppe "Wohnung" war ein Indexanstieg um 0,5 vH zu verzeichnen, der zum Teil aus Mietpreisheraufsetzungen in Einzelfällen, zum Teil aus der Erhöhung der Gebühren für Müllabfuhr und Kanalisation in zwei Berichtsgemeinden resultiert. Daneben zogen die Preise für Hausrat und Bekleidung weiterhin an, und zwar im Berichtsmonat um durchschnittlich 0,3 vH. Diesen Indexerhöhungen stand ein rückläufiger Indexverlauf bei "Heizung und Beleuchtung" um 1,1 vH gegenüber, wofür die Einführung der Sommerrabatte bei Kohle maßgebend war. Bei den übrigen Bedarfsgruppen hielten sich die Indexveränderungen in den Grenzen \pm 0,1 vH.

In der Gruppe "Ernährung" haben sich die Preisveränderungen einzelner Nahrungsmittel gerade etwa gegenseitig aufgehoben. Jahreszeitlichen Verbilligungen von inländischen Frischeiern um 3,9 vH und von Gemüse um 2,1 vH standen anziehende Preise für pflanzliche Öle und Fette (+ 0,6 vH), für Trockenfrüchte (+ 0,5 vH), für Obst (+ 4,5 vH) und für Südfrüchte (+ 0,8 vH) gegenüber. Daneben stieg der Index für Getreideerzeugnisse – durch die Erhöhung der Preise für Kleingebäck in zwei Berichtsgemeinden – um 0,5 vH. Deutsche Markenbutter und Emmentaler Käse zogen leicht an und bewirkten eine Indexerhöhung bei "Milch und Milcherzeugnissen" um 0,2 vH.

In den Gruppen "Hausrat" und "Bekleidung" wurden Unterkleidung, Oberkleidung sowie Bett-, Haus- und Küchenwäsche um 0,1 vH bis 0,2 vH teurer. Für Metallwaren ergab sich ein Indexanstieg um 0,7 vH und für Schuhwerk und Besohlen um 0,3 vH. Die Preise für die übrigen Warengruppen blieben etwa stabil.

Für die untere und die gehobene Verbrauchergruppe ging der Preisindex im April 1961 gegenüber dem Vormonat unverändert in die Indexreihe ein.

Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg
Mittlere Verbrauchergruppe

Monat	Originalbasis 1950 = 100			Basis 1938 = 100		
	1959	1960	1961	1959	1960	1961
Januar	119,5	124,1	125,0	186,7	194,0	195,3
Februar	119,4	123,9	125,2	186,5	193,6	195,6
März	119,5	123,7	125,5	186,8	193,3	196,2
April	119,3	123,6	125,6	186,4	193,2	196,2
Mai	119,5	123,9		186,7	193,6	
Juni	119,8	123,5		187,2	192,9	
Juli	121,2	124,4		189,3	194,3	
August	121,5	124,0		189,8	193,7	
September	122,0	123,9		190,6	193,6	
Oktober	123,4	123,8		192,8	193,5	
November	124,2	124,4		194,1	194,4	
Dezember	124,1	124,6		193,8	194,7	
Jahresdurchschnitt	121,1	124,0		189,2	193,7	

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen

Gruppe	Originalbasis 1950 = 100			Basis 1938 = 100			Veränderung ¹⁾ in vH April 1961 gegen	
	April 1960	März 1961	April 1961	April 1960	März 1961	April 1961	März 61	April 60

Mittlere Verbrauchergruppe

Ernährung	128,6	126,3	126,2	211,8	207,9	207,8	- 0,0	- 1,9
Getränke und Tabakwaren	85,0	84,8	84,8	227,2	226,7	226,7	- 0,0	- 0,2
Wohnung	128,6	144,1	144,8	135,8	152,2	153,0	+ 0,5	+12,6
Heizung und Beleuchtung	153,8	158,3	156,5	209,7	215,9	213,4	- 1,1	+ 1,8
Hausrat	115,2	120,6	120,9	202,1	211,5	212,0	+ 0,3	+ 4,9
Bekleidung	109,3	111,2	111,5	192,0	195,3	195,9	+ 0,3	+ 2,0
Reinigung und Körperpflege	116,7	120,5	120,6	189,3	195,4	195,6	+ 0,1	+ 3,3
Bildung und Unterhaltung	131,9	136,7	136,9	171,1	177,2	177,5	+ 0,1	+ 3,7
Verkehr	137,9	145,8	145,8	190,5	201,4	201,4	-	+ 5,7
Lebenshaltung insgesamt	123,6	125,5	125,6	193,2	196,2	196,2	+ 0,0	+ 1,6

Gehobene Verbrauchergruppe

Lebenshaltung insgesamt	121,7	124,0	124,0	192,6	196,3	196,4	+ 0,0	+ 1,9
-------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

Untere Verbrauchergruppe

Lebenshaltung insgesamt	128,1	129,8	129,8	193,9	196,4	196,5	+ 0,0	+ 1,3
-------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100

Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1950 = 100			Veränderung ¹⁾ in vH April 1961 gegen	
	April 1960	März 1961	April 1961	März 61	April 60
<u>Ernährung</u>					
Pflanzliche Nahrungsmittel insg.	144,6	135,2	135,6	+ 0,3	- 6,2
Getreideerzeugnisse	153,8	159,7	160,5	+ 0,5	+ 4,4
Zucker, Süßwaren, Kakao und Schokolade	101,6	101,1	101,1	-	- 0,5
Hülsenfrüchte	125,6	124,7	123,7	- 0,7	- 1,4
Trockenfrüchte	117,4	117,6	118,2	+ 0,5	+ 0,7
Gemüse- und Obstkonserven	163,1	161,4	160,6	- 0,5	- 1,6
Pflanzliche Öle und Fette	84,9	83,0	83,5	+ 0,6	- 1,7
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte (laufende Käufe)	186,1	139,5	140,0	+ 0,3	-24,8
Tierische Nahrungsmittel insg.	115,7	119,0	118,6	- 0,3	+ 2,5
Milch und Milcherzeugnisse	118,2	118,9	119,2	+ 0,2	+ 0,8
Eier, inländische	98,4	112,5	108,2	- 3,9	+ 9,9
Tierische und gemischte Fette (ohne Butter)	86,8	86,8	86,8	- 0,0	+ 0,0
Fleisch und Fleischwaren	124,0	127,1	127,0	- 0,1	+ 2,4
Fische und Fischwaren	151,5	162,1	162,0	- 0,0	+ 7,0
<u>Getränke und Tabakwaren</u>					
Getränke	87,8	87,5	87,5	- 0,0	- 0,4
Bohnenkaffee und Tee	63,7	62,8	62,7	- 0,1	- 1,6
Alkoholische Getränke	98,9	98,8	98,8	-	- 0,1
Tabakwaren	82,0	82,0	82,0	-	-
<u>Wohnung</u>					
Wohnungsmiete	127,9	143,5	144,3	+ 0,5	+12,8
<u>Heizung und Beleuchtung</u>					
Holz	178,0	177,2	178,2	+ 0,6	+ 0,1
Kohle	173,5	186,0	180,6	- 2,9	+ 4,1
Gas	151,8	152,7	152,7	-	+ 0,6
Elektrischer Strom	128,2	128,2	128,2	-	-

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100

Noch: Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen
- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1950 = 100			Veränd. ¹⁾ in vH	
	April 1960	März 1961	April 1961	April 1961 gegen März 61	April 60
Hausrat					
Möbel aus Holz	127,4	134,3	134,5	+ 0,1	+ 5,5
Betten, Decken, Gardinen und Teppiche	101,8	105,5	105,5	-	+ 3,7
Bett-, Haus- und Küchenwäsche	94,0	97,3	97,4	+ 0,2	+ 3,7
Porzellan-, Steingut- und Glaswaren	109,2	113,9	113,9	+ 0,0	+ 4,3
Metallwaren	119,3	124,0	124,9	+ 0,7	+ 4,7
Korb- und Bürstenwaren	118,8	122,7	122,7	-	+ 3,3
Gummiwaren	119,5	123,3	123,3	-	+ 3,2
Bekleidung					
Oberkleidung	102,3	105,3	105,6	+ 0,2	+ 3,2
Stoffe für Oberkleidung	95,1	98,0	98,2	+ 0,2	+ 3,2
Unterkleidung	86,1	87,5	87,6	+ 0,1	+ 1,8
Schuhwerk und Besohlen	128,5	128,8	129,2	+ 0,3	+ 0,5
Reinigung und Körperpflege					
Seifen, Wasch- und Putzmittel	113,1	114,6	114,6	+ 0,0	+ 1,4
Andere Körperpflegemittel	102,9	103,8	103,8	-	+ 0,9
Friseurleistungen	157,1	173,4	174,0	+ 0,4	+ 10,8
Bildung und Unterhaltung					
Papier- und Schreibwaren, Druckerzeugnisse	126,3	131,0	131,0	-	+ 3,8
Sonstiges	137,8	142,6	143,0	+ 0,2	+ 3,7
Verkehr					
Öffentliche Verkehrsmittel	164,2	177,0	177,0	-	+ 7,8
Postgebühren	107,4	107,4	107,4	-	-
Eigene Beförderungsmittel	111,6	116,6	116,6	-	+ 4,5

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100